渡交发〔2021〕44号

重庆市大渡口区交通局
关于进一步做好防范化解安全生产重大风险

工作的通知

各科、室、中心：

按照《重庆市交通局关于进一步做好防范化解安全生产重大

风险工作的通知》（渝交安〔2021〕22 号）和《重庆市大渡口区

交通局关于防范化解安全生产重大风险的通知（渡交发〔2021〕

27号）有关要求，为进一步做好全区交通行业防范化解安全生产

重大风险工作，现将有关事项通知如下：

一、切实提高站位，进一步统一思想和行动

要深入贯彻习近平总书记关于防范化解重大风险的重要指示

精神，进一步提高政治站位、坚持底线思维，深刻认识交通行业

- 2 -

防范化解安全生产重大风险工作的重要性和紧迫性，将防范化解

重大风险工作摆在突出位置，下好先手棋、打好主动仗，图之于

未萌、虑之于未有，不断提升防范化解安全生产重大风险认知能

力、研判能力、决策能力和支撑能力，以更高质量、更高水平的

防控举措，严密防范和有效化解安全生产重大风险。

二、全面拓展延伸，摸清行业重大风险底数

要在《重庆市交通局关于防范化解安全生产重大风险的工作

意见》中明确的 45条重大风险基础上，进一步拓展延伸本行业领

域安全生产重大风险清单信息，建立安全生产风险“一图、一册、

一表”，并及时录入交通运输部安全生产监管监察信息系统，着重

围绕以下以下几方面延伸摸排（延伸拓展摸排情况于 2021年四季

度开始填报）。一是储罐（特别是石油储备库储罐）和运输船舶，

大型客船（载容量 500人以上），爆炸品、剧毒化学品、放射性

物品运输车辆，港区装卸站台。二是城市大型交通枢纽（日平均

旅客发送量大于 30000人次），城市轨道交通地势低洼车站、车

辆段（停车场）、出入段（场）线、过渡段，城市轨道交通甩项

工程预留接口处、与在建工程连接处等可能发生重特大生产安全

事故的静态基础设施或动态运输工具。

三、运用系统思维，健全风险防控治理体系

要结合区域性特点，综合运用系统思维，将防范化解重大风

险深度融合到行业发展和管理的各个阶段、各个环节，严格按照

风险研判机制、决策风险评估机制、风险防控协同机制、风险防

控责任机制，推进风险防控工作科学化、精细化。分别从法规政策、

- 3 -

行政许可、规划建设、过程监管、应急管理、文化建设、多方共治

等环节建立重大风险防控治理机制，坚决防范行业发生影响经济社

会稳定、恶劣社会影响、重特大安全生产事故的重大风险。

四、强化协作联动，形成共防共治共管格局

市交通局正着手优化打造市级交通运输安全生产监管监察系

统平台，进一步提高安全生产数字化监管监察能力，实现市区县

之间、部门之间信息共享、互联互通，推进行业安全生产风险和

隐患情况实时掌握、监测预警、跟踪管理、“一张图”展示。要切

实制定安全生产风险防控管理制度，构建安全生产重大风险防控

网络，做好辖区范围安全生产重大风险管控情况、系统风险防范

化解情况以及应急能力情况评估，加强部门间协同联动，做好交

通运输安全生产重大风险防控机制与区政府安全风险评估与论证

机制的衔接，推动形成安全生产重大风险在行业内外共防、共治、

共管的良好格局。要深刻汲取郑州“7.20”地铁事件教训，推动区政

府将城市轨道交通等交通方式纳入政府应急管理体系，强化应急演

练，配合市级部门督促运营企业完善应对各类自然灾害的应急预案

和响应机制，提高现场应急处置能力。

五、加强督促指导，确保各项措施落地见效

要严格落实行业安全生产重大风险安全监管责任和企业安全

生产重大风险防控主体责任，加强重大风险摸排、评估、监测、

管控的人财物投入，确保各项工作顺利开展。对重大风险部系统

填报情况，市交通局将按照《全市交通行业安全生产与自然灾害

防治工作考核办法》进行严格考核；对重大风险排查不到位、整

- 4 -

治不到位的单位，市交通局将开展约谈和挂牌督办，有关情况同

时抄告区县（自治县）人民政府。请各中心在部安全生产监管监

察综合信息服务平台上及时填报重大风险。

重庆市大渡口区交通局

2021年 9月 9日

重庆市大渡口区交通局党政办公室 2021年 9月 9日印发